
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

NR 31 del 19/10/2021 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI PORTOMAGGIORE

OGGETTO
Elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 10 dello Statuto

L'anno  2021 il  giorno 19 del  mese  di  ottobre alle  ore  20:45,  in  Portomaggiore,  nella  sala 
consigliare del Comune di Portomaggiore , aperta al pubblico;
Convocato nelle forme prescritte dalla Legge e con appositi avvisi consegnati al domicilio di ciascun 
consigliere, si è oggi riunito il Consiglio del Comune di Portomaggiore.
Fatto l’appello nominale, risultano presenti o assenti come appresso:
Presenti Assenti

- Bernardi Dario
- Molesini Francesca
- Buriani Daniele
- Vacchi Alessandro
- Morelli Nicola
- Roma Gian Luca
- Bigoni Michela
- Trentini Angelo
- Zancoghi Sara
- Belletti Enrico
- Novelli Nicola
- Zagatti Anna Maria
- Badolato Roberto
- Grilanda Marcello
- Contarini Massimo
- Cavedagna Eisa
- Baricordi Alex

Totale presenti: 17 Totale assenti: 

Partecipa la Dottoressa  Rita Crivellari - Segretario

Giustificano l’assenza i Consiglieri: 
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge, essendo 
questa la prima convocazione,  il  Presidente  Dario Bernardi ,  assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori: 
Novelli Nicola, Zancoghi Sara, Grilanda Marcello.



BERNARDI DARIO - SINDACO
Punto  n.  3  all'Ordine  del  Giorno:  elezione  presidente  e  vicepresidente  del  Consiglio 
comunale, ai sensi dell'articolo  10 dello statuto. 

Le  elezioni  avvengono con  le  modalità  previste  appunto  dall'  art.  10,  avvengono con  votazioni 
separate e segrete, e il voto di ogni consigliere deve essere limitato a una sola preferenza  per 
ciascuna delle due votazioni. 
Per  la elezione del  presidente e vicepresidente è richiesta la maggioranza di  2/3 dei  consiglieri 
assegnati al Comune, quindi 11. 
Vi verranno consegnati dagli scrutatori due foglietti, con apposto il timbro del Comune, sui quali ogni 
consigliere  dovrà  indicare  la  propria  preferenza,  per  il  presidente  e  per  il  vicepresidente  del 
Consiglio.  Procederemo  con  due  votazioni  separate,  dopo  lo  scrutinio  e  la  proclamazione  del 
presidente  eletto, effettueremo la votazione  per il vicepresidente. 
Quindi possiamo iniziare con le operazioni per la votazione  segreta del presidente del Consiglio. 

Se qualcuno dei consiglieri eletti intende fare nominativi o proposte, può farlo rispetto alla votazione 
che andiamo a fare. Prego consigliere  Badolato 

ROBERTO   BADOLATO -   CONSIGLIERE  
Buonasera.  Questa  elezione  riguarda  appunto  il  presidente  e  il  vicepresidente,  noi  come 
rappresentanti del maggiore gruppo di opposizione  ritengo che questo sia un ruolo di garanzia  per 
il Consiglio, vorremmo proporre un nominativo per il presidente del Consiglio. 
Il nostro nominativo è quello  del consigliere Grilanda. 

BERNARDI DARIO -   SINDACO  
Io propongo per il gruppo da me rappresentato, il consigliere Daniele Buriani.
Chiedo  agli  scrutatori  di  raccogliere  tutte  le  schede  per  il  solo  presidente  del  Consiglio,  così 
procediamo allo scrutinio. 
Chiedo se qualcuno ha avuto problemi e se tutti hanno ricevuto le due schede distinte per le due 
votazioni. 

(votazione  presidente  e spoglio schede) 

BURIANI 12 voti 
GRILANDA   3 voti 
Schede bianche   2

E' stato eletto presidente del Consiglio comunale il Consigliere Daniele Buriani.

(applauso) 

Esaurita la votazione per il presidente del Consiglio comunale, passiamo alla medesima operazione 
per la elezione del vicepresidente del Consiglio comunale, quindi invito i consiglieri a votare e gli 
scrutatori a raccogliere le schede. Anche qui se ci sono comunicazioni in merito, i consiglieri possono 
farle in questo momento. 

(votazione vicepresidente  e spoglio schede) 

Comunico al Consiglio  i risultati  per la votazione  del vicepresidente: 

ZAGATTI 12 voti 
GRILANDA   2 voti 
CONTARINI   1 voto 
schede bianche   2

Proclamo quindi eletta vicepresidente del Consiglio comunale la Consigliera Zagatti Anna Maria. 

(applauso)

Immediata eseguibilità: 



Favorevoli? 15 favorevoli. Contrari? Nessuno. Astenuti? 2 astenuti.

Da questo momento in avanti invito il presidente del Consiglio, Daniele Buriani a prendere posto, e 
la seduta è affidata al Presidente  del Consiglio per i restanti argomenti  all'ordine del giorno. Grazie. 

BURIANI DANIELE -   PRESIDENTE    
Buonasera a tutti. Prima di proseguire con gli altri punti all'ordine del giorno, consentitemi poche 
battute e ringraziamenti. Voglio ringraziare coloro i quali  mi hanno  espresso fiducia dandomi la 
possibilità di  svolgere questo ruolo così  importante  per  questo Consiglio  e questa comunità in 
generale. In 15 anni in cui  sono stato seduto in questi banchi,  mi hanno  sempre mostrato un 
Consiglio che ha sempre saputo, pur nella diversità dei ruoli, mantenere una correttezza generale, 
che considero l' ingrediente fondamentale  per lo svolgimento di un buon lavoro. Metterò tutte le mie 
capacità affinché  si prosegua  in questo senso, annunciando fin d'ora la mia volontà di collaborare 
con tutti e di tenere in considerazione  le istanze di tutti. 
Al presidente  del Consiglio spetta il compito di dirigere i lavori  del Consiglio  nella imparzialità e 
massima collaborazione possibile. Questo è quello che voglio fare, con l'aiuto da parte di tutti, che so 
non mancherà. Di nuovo grazie della fiducia, e colgo l'occasione  di augurare un grosso in bocca al 
lupo  per l'inizio di questa nuova consigliatura.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che nelle giornate del 3 e 4 Ottobre 2021 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco ed in data 4 Ottobre 2021 alle ore 21:30 è avvenuta 
la proclamazione degli eletti;

Evidenziato che, a norma dell’art. 39 del D. Lgs. 267/2000 comma 1 ultimo periodo, nei Comuni 
con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti lo Statuto può prevedere la figura del Presidente del 
Consiglio comunale;

Osservato che l’art. 6 del vigente Statuto comunale - approvato con deliberazione consigliare n. 27 
del 07 aprile 2008, modificato con deliberazione n. 2 del 14/04/2016, pubblicata all’Albo pretorio on-
line del Comune per 30 giorni consecutivi a decorrere dal 19/04/2016 ed entrata in vigore, pertanto, 
in data 19/05/2016 - prevede, al comma 6, le figure del Presidente del Consiglio comunale e del 
Vice Presidente;

Considerato che lo Statuto comunale prevede:
- all’art. 8 “Prima seduta del Consiglio comunale” che la prima seduta del Consiglio Comunale neo 
eletto, è presieduta dal Sindaco fino all’elezione del Presidente del Consiglio;
- all’art. 9 “Adempimenti della prima seduta” che la seduta del Consiglio prosegue, dopo la convalida 
dei  Consiglieri  neo eletti  ed  il  giuramento del  Sindaco,  con l’elezione del  Presidente  e  del  Vice 
Presidente del Consiglio, secondo le modalità previste dall’art. 10 dello Statuto stesso;

Richiamata la propria deliberazione n. 29 adottata in data odierna per la convalida degli eletti alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale;

Richiamato lo Statuto Comunale il quale all’art. 10 recita:
1. “L’elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio comunale avvengono mediante 
votazioni separate e segrete ed il voto espresso da ciascun Consigliere è limitato ad una preferenza 
per ciascuna votazione.
2. Il  Presidente  e  il  Vice  Presidente  sono eletti  a  maggioranza  dei  due  terzi  dei  consiglieri  
assegnati al Comune. 
3. Se dopo il primo scrutinio nessun candidato/a ottiene la maggioranza prevista, si procede, 
nella  stessa seduta,  ad una successiva votazione,  per  la  cui  validità è richiesta la  maggioranza 
assoluta dei consiglieri assegnati. 
4. Il Presidente ed il Vice Presidente restano in carica quanto il Consiglio che li ha eletti, salvo 
che cessino dalla carica per dimissioni o perché lo richiedano almeno i due terzi dei componenti il 
Consiglio.
Il Presidente ed il Vice Presidente, in caso di morte, dimissioni o revoca, vengono surrogati nella 
prima seduta del Consiglio comunale successiva all'evento, con le stesse modalità di elezione di cui 
ai precedenti commi”;



Richiamato l’art. 11 dello Statuto comunale che disciplina i compiti e le funzioni del Presidente e del 
Vice Presidente del Consiglio comunale;

Richiamate altresì  le  norme  degli  artt.  5,  6  e  7  del  “Regolamento  per  la  disciplina  del  
funzionamento del Consiglio e delle Commissioni consiliari” approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 25.02.2019, le quali anch’esse disciplinano le modalità di elezione ed i poteri del 
Presidente del Consiglio e del Vice Presidente del Consiglio Comunale;

Ritenuto in applicazione del predetto art. 10 dello Statuto, di procedere con separata votazione alla 
elezione  del  Presidente  del  Consiglio  e  del  Vice  Presidente,  in  conformità  alle  modalità  ivi 
disciplinate;

Dato atto che detta elezione deve avvenire a scrutinio segreto limitato ad una preferenza,  per 
ciascuna delle due votazioni riferite, rispettivamente, al Presidente ed al Vice Presidente;

Precisato  che  verranno  eletti  Presidente  e  Vice  Presidente  del  Consiglio  i  Consiglieri  che 
conseguiranno, a seguito di distinte votazioni segrete, entrambe limitate ad una sola preferenza, i 
Consiglieri che avranno rispettivamente ottenuto la maggioranza qualificata dei 2/3 dei voti validi dei 
n.  17  Consiglieri  assegnati  al  Comune,  arrotondato  aritmeticamente,  come  stabilito  dal 
“Regolamento  comunale   per  la  disciplina  del  funzionamento  del  Consiglio  e  delle  commissioni 
consiliari”; 

Considerato che, ad esito dello scrutinio delle schede compilate per la votazione segreta, da parte 
dei  Consiglieri  nominati  scrutatori,  per l’elezione del  Presidente del Consiglio comunale,  si  è 
ottenuto il seguente risultato:

Presenti 17 votanti 17
(quorum necessario 11 voti dei n. 17 consiglieri assegnati, ossia i 2/3)

hanno ottenuto voti:

- Buriani Daniele 12

- Grilanda Marcello 3

- schede bianche 2

- schede nulle 0

Per l’elezione del Vice Presidente si è ottenuto il seguente risultato:

Presenti 17 votanti 17
(quorum necessario 11 voti dei n. 17 consiglieri assegnati, ossia i 2/3)

hanno ottenuto voti:

- Zagatti Anna Maria 12

- Grilanda Marcello 2

- Contarini Massimo 1

- schede bianche 2

- schede nulle 0

Visto l’esito delle votazioni

VISTI il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Segretario generale, responsabile del 
Servizio Staff del Segretario generale, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il Parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente del 
Settore Finanze, attestante la regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o 



indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai 
sensi  degli  articoli  49,  147,  comma 1  e  147-bis  del  Decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni e dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA

1) di eleggere Presidente del Consiglio il Consigliere Buriani Daniele;

2) di eleggere Vice Presidente del Consiglio il Consigliere Zagatti Anna Maria;

3) di  dare  atto  che  entrambi  i  Consiglieri  sono  stati  eletti  nella  prima  seduta  ed  alla  prima 
votazione.

Il  Sindaco propone,  per la stessa operatività del  Consiglio,  di  rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D. Lgs. 267/2000.

La proposta è approvata con voti  15 a favore e 2 astenuti  (Cavedagna Elisa e Baricordi  Alex), 
espressi dai 17 Consiglieri presenti e votanti;

Successivamente il neoeletto Presidente del Consiglio Buriani Danile prende la parola ed assume 
la presidenza dell’Organo Consigliare.

Firmato in digitale Firmato in digitale
Il SINDACO IL SEGRETARIO

Dario Bernardi Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE) 



COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Proposta numero:  PCC-34-2021

Settore/Servizio proponente: Staff  del  Segretario/Servizio  Contratti,  Appalti  e  Organi 
Istituzionali

Oggetto: Elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
10 dello Statuto

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Ad  esito  del  controllo  sulla  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.  49  comma  1°  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  si 
esprime PARERE FAVOREVOLE.

13/10/2021

       F.to in Digitale
Il Dirigente 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).



COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Proposta numero: n. PCC-34-2021

Settore/Servizio  proponente: Staff  del  Segretario/Servizio  Contratti,  Appalti  e  Organi 
Istituzionali

Oggetto: Elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
10 dello Statuto

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA

Ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente .

14/10/2021

         F.to in Digitale
Il Dirigente 

      del Settore Finanze
    Dott.ssa Francesca Pirani

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


	Per l’elezione del Vice Presidente si è ottenuto il seguente risultato:

